ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

Số:          /VP-TH

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết Phiên
 họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025

                                     Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Thực hiện Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 08/5/2025 của Chính phủ về

Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm 2025 (gửi kèm theo),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân cấp huyện căn

cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị:

- Rà soát các nội dung tại Nghị quyết số 124/NQ-CP của Chính phủ (gồm

các nội dung liên quan giao các địa phương trong Nghị quyết và Phụ lục kèm

theo) để chủ động triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ; thường

xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện, tham mưu, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân

dân thành phố những vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền.

- Tập trung hoàn thiện thể chế, cơ chế, chính sách và bảo đảm nguồn lực

triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả 04 Nghị quyết của Bộ Chính trị gồm:

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày

24/01/2025 về hội nhập quốc tế trong tình hình mới, Nghị quyết số 66-NQ/TW

ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật, Nghị quyết

số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân.

- Theo dõi sát diễn biến tình hình thế giới, khu vực, tập trung lãnh đạo, chỉ

đạo, kiên quyết hoàn thành các chỉ tiêu của ngành, lĩnh vực quản lý, bảo đảm mục

tiêu tăng trưởng năm 2025 của cả nước đạt 8% trở lên và thành phố đạt 12,5%.

- Tập trung quyết liệt thực hiện tinh gọn, sắp xếp tổ chức bộ máy, tổ chức

lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp, bảo đảm đúng tiến độ theo chỉ đạo của Trung ương, Bộ Chính trị,

Ban Bí thư.

- Đề cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân 100% kế hoạch

được giao; chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm

2

2025 của cơ quan, đơn vị mình, không để xảy ra thất thoát, lãng phí.

- Nâng cấp, phát triển Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đáp

ứng yêu cầu số hóa, thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc địa giới hành

chính và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp theo chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ; tích hợp, cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến trên

Cổng Dịch vụ công quốc gia trong tháng 6 năm 2025.

- Tổ chức các đợt cao điểm tổng rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật

về dược, an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh, thực

phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

quy định; kiểm tra, xử lý việc quảng cáo, kinh doanh thuốc chữa bệnh, thực phẩm

bảo vệ sức khỏe trên môi trường mạng; khẩn trương rà soát, thu hồi các loại thuốc

chữa bệnh giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả đã được phát hiện trên địa

bàn để kịp thời ngăn chặn và giảm thiểu tác hại cho người dân.

2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

chuẩn bị đầy đủ điều kiện về nhân lực, vật lực và các điều kiện cần thiết khác phục

vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025, không để học sinh, giáo viên

và các cơ sở giáo dục phổ thông bị động, khó khăn khi tham gia kỳ thi, nhất là

trong điều kiện sắp xếp, tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp và hệ thống

một số cơ quan, đơn vị chức năng ở địa phương.

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên

giáo và Dân vận Thành ủy, các cơ quan thông tấn, báo chí tiếp tục đẩy mạnh

truyền thông chính sách, công tác chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ; phát hiện, biểu dương điển hình tiên tiến, nhân tố tích cực, mô hình

hay, cách làm hiệu quả trên các lĩnh vực. Tích cực đấu tranh, phản bác, xử lý

nghiêm theo quy định các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, luận điệu xuyên

tạc của các thế lực thù địch, phần tử cơ hội chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ;

hạn chế các thông tin tiêu cực, một chiều, gây hoang mang dư luận.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các Sở, ban, ngành,

địa phương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Ban TGDV TU, các cơ quan

 báo chí TP;

- CVP, các PCVP;

- Các phòng CV;

- Lưu: VT, TH.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Huy Kiên

		2025-06-04T15:15:39+0700
	Việt Nam
	Trần Huy Kiên <tranhuykien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T17:04:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T17:04:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T17:04:35+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T17:06:12+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!